
 
ESTADO DA PARAIBA 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 
13ª REGIONAL DE SAUDE 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CIR Nº 02/2021. 

 

O Presidente da Comissão Intergestores Regional – CIR, da 13ª Região de Saúde – 

RS, que compõe a 3ª Macrorregião de Saúde do Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e, 

Considerando a Lei nº 8.080/1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

Considerando o Decreto nº 7.508/2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, 

o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação à saúde, e dá outras 

providências; 

Considerando a Decisão da Plenária da Comissão Intergestores Regional, na 7 ª reunião 

ordinária do dia 12 de agosto de 2021. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conforme a solicitação do COSEMS- PB através do Ofício Circular COSEMS-PB 

Nº 004/2021 - Acerca de informação acerca da regulação nos municípios da região, este 

colegiado vem informar: 

Indica que tem problemas com o HULW – João Pessoa. Expõe que alguns usuários se 

dirigem pessoalmente ao hospital, conseguindo ser atendido, mas no que diz respeito a 

marcação por parte do município, a devolutiva na maioria das vezes é negativa. 

Destaca ainda que está tendo dificuldades para especialidades referenciadas para 

Sousa e Patos; 

Indicações de hospitais que apresentam dificuldade para regulação: 

1.Metropolitano; 

2.Arlinda Marques; 

3.Napoleão Laureano (destacam ainda que antes não tinham problemas, mas que hoje 

vem encontrando dificuldades); 



 
ESTADO DA PARAIBA 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 
13ª REGIONAL DE SAUDE 

 
 

 
 

4.Hospital do BEM - Patos. 

Os municípios informam ainda sobre as dificuldades referentes a marcações no CER-IV 

Sousa (dificuldade no retorno para conseguir vagas). 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cajazeirinhas-PB, 26 de 08 de 2021 

 

 

____________________________________________ 
Presidente da Comissão Intergestores Regional 

13ª Região de Saúde 

 

 


